
AREA LAVORI PUBBLICI

Comune di Verona
AREA LAVORI PUBBLICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 2080 DEL 13/05/2022

OGGETTO: DIREZIONE EDILIZIA SPORTIVA IMPIANTISTICA DATORE DI LAVORO 
SICUREZZA EDIFICI - PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – 
INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA” - PARCO DELLA 
CULTURA URBANA ALL’INTERNO DELLE MURA MAGISTRALI 
CITTADINE - CUP I33D21000490001. NOMINA ING. FRANCESCO 
SCAVAZZIN QUALE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.

IL DIRETTORE AREA LAVORI PUBBLICI

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 26 gennaio 2021 è stato approvato, 
ai fini dell’inserimento negli strumenti programmatori dei lavori pubblici, lo studio di 
fattibilità, predisposto dal predetto Raggruppamento temporaneo, dei lavori di 
realizzazione del Parco della Cultura urbana riguardanti il riordino della vegetazione 
arborea e arbustiva nonché la realizzazione di opere per lo svolgimento di attività 
ludico-sportive organizzate in cinque ovali tematici, di cui il più grande destinato ad 
attività di skateboard/ rollerblade/monopattino o anche a spettacoli e dancing all’aperto 
e gli altri quattro destinati ad esibizioni di artisti di strada, a palestra open air street 
work out, al bouldering e a campo di allenamento per slackline, di un percorso per 
parkour e di un impianto di illuminazione,  studio di fattibilità concludente per una spesa 
complessiva pari ad euro 771.554,47, IVA e ulteriori oneri inclusi;

- il Comune di Verona, con domanda sottoscritta dal Sindaco, ha partecipato al bando, 
indetto con DPCM del 21 gennaio 2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 in data 
6 marzo 2021 per l’assegnazione di contributi, previsti dall’articolo 1, commi 42 e 
seguenti della legge 27 dicembre 2019, n.160, relativi a investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale  per un importo complessivo pari ad euro 772.000,00;

- con decreto del Ministero dell’Interno, in data 30 dicembre 2021, il Comune di Verona è 
stato inserito nell’elenco dei progetti ammissibili al contributo in questione per un 
importo complessivo pari ad euro 772.000,00,  ma non nell’elenco dei progetti 
beneficiari, a causa delle limitate disponibilità finanziarie stanziate;

- con successivo decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e 
le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2022 e pubblicato 
in GU n.89 del 15 aprile 2022  sono state finanziate le opere ammesse 
precedentemente, incluso il progetto del “Parco della Cultura Urbana”;

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0175397/2022 del 13/05/2022
Firmatario: FRANCO VOLTERRA



AREA LAVORI PUBBLICI

Comune di Verona
AREA LAVORI PUBBLICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

- le suddette opere, come indicato dal predetto decreto, sono state finanziate a valere 
sui fondi del PNRR - M5C2 investimento 2.1 e pertanto dovranno essere “gestite, 
monitorate e rendicontate secondo le disposizioni, le circolari e le indicazioni fornite 
dalle diverse amministrazioni titolari della “governance” del Piano”;

Tutto ciò premesso,

Ravvisato l’obbligo di individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 
sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni 
“Codice dei Contratti” e relative Linee guida approvate dall’ANAC;

Ritenuto di individuare il dipendente Responsabile Riqualificazione Impianti Sportivi Ing. 
Francesco Scavazzin in servizio presso la competente Direzione Edilizia Sportiva 
Impiantistica Datore di Lavoro Sicurezza Edifici quale tecnico in possesso di esperienza 
consolidata, competenze e professionalità specifiche nell’ambito dei lavori pubblici per 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’opera in argomento;

Vista la dichiarazione rilasciata in data 22 maggio 2022 con cui il funzionario  attesta 
l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi come previsto dalla 
normativa vigente in materia e si impegna altresì a dichiarare eventuali cause di conflitto 
sopravvenute;

Visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di nominare per le motivazioni indicate in premessa l’Ing. Francesco Scavazzin 
Responsabile Unico del Procedimento in relazione all’intervento di competenza della  
Direzione Edilizia Sportiva Impiantistica Datore di Lavoro Sicurezza Edifici individuato 
come “PNRR  MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.1 
“RIGENERAZIONE URBANA” - PARCO DELLA CULTURA URBANA ALL’INTERNO 
DELLE MURA MAGISTRALI CITTADINE - CUP I33D21000490001;

2. di trasmettere il presente provvedimento a:
- Dirigente della Direzione Edilizia Sportiva Impiantistica Datore di Lavoro Sicurezza 

Edifici: Ing. Fabiano Rosa;
- Responsabile Riqualificazione Impianti Sportivi: Ing. Francesco Scavazzin;

3. di dare atto che il presente provvedimento esula dagli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni ed altresì che lo stesso verrà pubblicato all’Albo 
Pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Firmato digitalmente da:



AREA LAVORI PUBBLICI

Comune di Verona
AREA LAVORI PUBBLICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

Il Dirigente
VOLTERRA FRANCO


